Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu –
SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 7ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª LEGISLATURA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 21 DE MARÇO DE 2022.

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES
Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA

SECRETARIA: Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL
Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA

Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, foi
realizada a 7ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara
Municipal de Botucatu, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados. Com a
presença dos vereadores Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi
de Oliveira (Alessandra Lucchesi), vereador Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Cláudia
Maria Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao
Tiago (Erika da Liga do Bem), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani
(Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues (Palhinha), Silvio dos Santos (Silvio) e Roseli Antunes da
Silva Ielo (Rose Ielo), o Presidente instalou a sessão e colocou em votação a ata da Sessão
Ordinária realizada em 14 de março de 2022, que foi aprovada pela unanimidade dos
vereadores. Logo após, solicitou à Secretária que procedesse a leitura das correspondências
recebidas: da Prefeitura para Vereadores Alessandra Lucchesi, Cláudia Gabriel, Cula, Lelo
Pagani, Palhinha, Rose Ielo, Sargento Laudo e Silvio, respondendo os Requerimentos nºs 26,
29, 33, 45, 51, 52, 53, 53, 55, 60, 62, 64, 71, 72, 91, 99, 105, 106, 110 e 111/2022; do
Deputado Estadual Cezar para Presidente e Vereadores, encaminhando voto de
congratulações pelo aniversário do município, a ser comemorado no próximo dia 14 de abril; da
Companhia Paulista de Força e Luz – CPFL para Vereadores Rose Ielo e Silvio, respondendo
o Requerimento nº 124/2022; da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo –
SABESP para Vereadores Alessandra Lucchesi e Lelo Pagani, respondendo o Requerimento
nº 101/2022. Projetos protocolados: 1) Projeto de Lei Complementar nº 04/2022, de iniciativa
da Mesa Diretora, que altera a Lei Complementar nº 913/2011, que dispõe sobre a
reorganização administrativa da Câmara Municipal. 2) Projeto de Decreto Legislativo nº
05/2022, de iniciativa da Mesa Diretora, que concede a Medalha Reconhecimento Comunitário
de Segurança. 3) Projeto de Decreto Legislativo nº 06/2022, de iniciativa da Vereadora Erika da
Liga do Bem, que Concede o Título de "Cidadão Botucatuense" ao Doutor Marcello Laneza
Felicio. Proposituras apresentadas e aprovadas: Pesares nºs 11, 12, 13 e 14. Pela Ordem a
vereadora Alessandra Lucchesi solicitou 1 minuto de silêncio. Requerimentos: do vereador
Sargento Laudo nºs 140, 141 e 142; da vereadora Erika da Liga do Bem nºs 143 e 153; dos
vereadores Alessandra Lucchesi e Cula nºs 144 e 149; dos vereadores Alessandra Luchessi,
Cula e Cláudia Gabriel nº 145; do vereador Silvio nº 146, 147 e 157; da vereadora Cláudia
Gabriel nºs 148 e 150; da vereadora Alessandra Lucchesi nº 151; dos vereadores Silvio, Lelo
Pagani, Palhinha e Erika da Liga do Bem nº 152; do vereador Lelo Pagani nºs 154 e 160; das
vereadora Alessandra Lucchesi e Erika da Liga do Bem nº 155; do vereador Marcelo Sleiman
nº 158; da vereadora Rose Ielo nºs 159 e 162 e do vereador Abelardo nºs 160 e 163. Moções
apresentadas: do vereador Sargento Laudo nº 30; de todos os vereadores nº 32 e do vereador
Silvio nº 33. Indicações apresentadas: do vereador Sargento Laudo nº 35; do vereador Lelo
Pagani nºs 36 e 38; do vereador Cula nºs 37 e 39; do vereador Marcelo Sleiman nº 40; da
vereadora Cláudia Gabriel nº 41 e do vereador Abelardo nº 42. Após o término do Pequeno
Expediente o senhor Eduardo Nascimento Jesus, Gerente Regional do SEBRAE, fez o uso da
Tribuna Livre e apresentou aos vereadores e à comunidade os resultados qualitativos e
quantitativos obtidos pelo SEBRAE em 2021. Fizeram indagações e manifestações ao

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 6
W

H
F

-4
C

64
-E

Z
T

3-
92

24

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu –
SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

expositor os vereadores Silvio, Palhinha, Lelo Pagani, Marcelo Sleiman, Sargento Laudo e
Rose Ielo. Pela ordem o vereador Lelo Pagani solicitou suspensão de 10 minutos, conforme o
Artigo 119 do Regimento Interno, para entrega de moção ao SEBRAE, sendo colocado em
votação pelo presidente foi aprovada pela unanimidade. Ao término da suspensão, iniciou-se o
Grande Expediente onde fizeram o uso da palavra os vereadores Sargento Laudo, Lelo Pagani,
Palhinha, Rose Ielo, Silvio, Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman e Erika da
Liga do Bem. Ato contínuo, com a presença da unanimidade dos vereadores foi instalada a
Ordem do dia com a seguinte pauta: 1) Projeto de Decreto Legislativo nº 04/2022, de iniciativa
do Vereador Lelo Pagani, que concede o Título de "Cidadão Botucatuense" ao Professor
Doutor Carlos Magno Castelo Branco Fortaleza. Fez uso da palavra o vereador Lelo Pagani
(aparteado pelas vereadoras Alessandra Lucchesi e Rose Ielo). Colocado em votação o projeto
foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo para ser tratado foi encerrada a presente
sessão ordinária. Eu, Daniele Vieira de Menezes, Assistente Administrativo, lavrei a presente
Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, Vereador Rodrigo
Rodrigues e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal, Vereadora Cláudia Maria Gabriel.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 6
W

H
F

-4
C

64
-E

Z
T

3-
92

24

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as
assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/camarabotucatu/documentos/autenticar?chave=6WHF4C64EZT39224, ou vá até o site
http://consulta.siscam.com.br/camarabotucatu/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 6WHF-4C64-EZT3-9224

Câmara Municipal de Botucatu, 21 de março de 2022

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 6
W

H
F

-4
C

64
-E

Z
T

3-
92

24

http://consulta.siscam.com.br/camarabotucatu/documentos/autenticar?chave=6WHF4C64EZT39224
http://consulta.siscam.com.br/camarabotucatu/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6WHF4C64EZT39224
		2022-03-29T10:34:43-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2022-03-31T11:16:01-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura